
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 983 DEL 19/04/2017 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE, AL TERRITORIO E SVILUPPO SOSTENIBILE 
 
SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DEL PALAFIORI FINALIZZATA ALLO 

SVOLGIMENTO DELLA MOSTRA  MERCATO DELL’ARTIGIANATO (MOAC) 

EDIZIONI 2017-2018-2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 
28/04/2017 al 13/05/2017. 
 



 
Settore servizi alle imprese, al territorio e sviluppo sostenibile 
 
Servizio Sportello unico attività produttive 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DEL PALAFIORI 
FINALIZZATA ALLO SVOLGIMENTO DELLA MOSTRA  MERCATO 
DELL’ARTIGIANATO (MOAC) EDIZIONI 2017-2018-2019  
 
 
Proposta n. 1110 

 
 
 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
- con l’edizione 2015 è scaduto il contratto stipulato con la ditta Multimediatre Srl, riferito al triennio 
2010-2012 e prorogato per il periodo 2013-2015, per la gestione tecnica della Mostra Mercato 
dell’Artigianato (MOAC); 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27/04/2016, esecutiva, ai fini della gestione dell’edizione 
MOAC 2016, si affidava l’incarico tecnico, con particolare riferimento agli aspetti antincendio presso il 
Palafiori, all’ing. Simone Di Marcoberardino; 
 
- con verbale n. 94 del 10/05/2016 la Giunta Comunale ha formulato gli indirizzi con riferimento alla 
gestione dell’edizione Mostra Mercato dell’Artigianato (MOAC) edizione 2016, in funzione di un 
ulteriore sviluppo e qualificazione della manifestazione, impartendo le opportune direttive in merito alla 
gestione dell’evento;  
  
- con Determinazione dirigenziale n. 1259 del 19/05/2016, esecutiva, si avviava la procedura 
negoziata, previa gara ufficiosa, per l’affidamento in concessione della gestione integrata del Moac 
2016, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con offerta economica 
economicamente più vantaggiosa e a cui non ha risposto alcun offerente; 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 1441 del 09/06/2016, esecutiva, si avviava una nuova procedura 
negoziata, previa gara ufficiosa, per l’affidamento in concessione della gestione integrata del Moac 
2016, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con offerta economica al rialzo 
sul corrispettivo base stabilito pari a € 0,00 (zero/00); 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 1591 del 22/06/2016, esecutiva, si procedeva alla Dichiarazione 
di Gara deserta – Conclusione del procedimento; 
 
ATTESO che il principale motivo per cui le gare non hanno ricevuto offerte sia da imputare soprattutto 
alla ristretta tempistica (la manifestazione è tradizionalmente programmata nella seconda metà del 
mese di agosto); 
 
CONSIDERATO che, per una migliore e più significativa risposta del mercato, fosse opportuno 
mettere in atto, con dovuto anticipo, le procedure per l’affidamento della gestione della nuova edizione 
del MOAC; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 20/02/2017 di indirizzi con riferimento alla gestione della 
Mostra Mercato dell’Artigianato (MOAC) per le edizioni 2017-2018-2019, in funzione di un ulteriore 
sviluppo e qualificazione della manifestazione, impartendo le opportune direttive in merito; 
 



                         

 - 2 - 

CONSIDERATO peraltro, che il capitolato è stato modificato, oltre che in conseguenza della suddetta 
delibera di indirizzo di G.C., anche con la finalità di favorire la partecipazione e principalmente 
rimuovendo alcuni obblighi di tariffa massima; 
 
DATO ATTO che: 
- l’affidamento della gestione tecnica della manifestazione a società esterna specializzata da svolgersi 
all’interno di locali di proprietà comunale (Palafiori) si configura, a seguito delle modifiche, quale 
concessione amministrativa di beni pubblici ed è quindi esclusa dal Codice degli appalti (D.Lgs. 
50/2016); 
- comunque, anche nel caso suddetto, l’Ente locale è tenuto a dare corso ad una procedura 
competitiva per la scelta del concessionario (Consiglio di Stato – Sezione V – Sentenza 31/05/201 n. 
3250);  
- si procederà all’affidamento della concessione in oggetto previa procedura competitiva, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 
ATTESO che, al fine di individuare un numero adeguato di soggetti qualificati, in relazione all’oggetto 
della concessione, già in data 02/03/2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Sanremo (www.comunedisanremo.it) un “Avviso” recante intenzione a manifestare interesse a 
partecipare alla presente procedura; 
 
STABILITO che: 

 il periodo riguarda le edizioni 2017-2018-2019 del MOAC;  
 sono ammessi a partecipare alla procedura competitiva di cui trattasi i soggetti di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 50/2016, che non si trovino in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 – stesso 
decreto;  
 la concessione verrà affidata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

facendo riferimento all’art. 95 – comma 6 - del D.Lgs. 50/2016, a favore della Società che avrà 
presentato la migliore offerta secondo i punteggi di cui agli articoli del Disciplinare di gara;  
 la concessione potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida; 
 in caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio ai sensi dell’art. 77 – comma 2 – del 

R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 
 la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 

VISTI i seguenti elaborati relativi alla concessione in oggetto predisposti dal Settore Attività Produttive 
in data 11 aprile 2017: 
 

a) Relazione; 
 

b) Capitolato per l’affidamento in concessione del servizio, contenente le condizioni e modalità 
di svolgimento delle attività e le clausole essenziali del contratto; 

 
c) Disciplinare di gara contenente i requisiti di ammissione dei concorrenti, la procedura ed i 

criteri di aggiudicazione);   
 

d) Elaborati tecnici relativi agli aspetti antincendio (redatti da professionista abilitato 
appositamente incaricato); 

 
VISTO, altresì, l’Elenco Ditte da invitare alla procedura competitiva (conservato agli atti d’ufficio e 
temporaneamente sottratto al diritto di accesso);  

 
DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dirigente del Settore Attività Produttive 
dott.ing. Mauro Badii;  

 
VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con cui è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
RICHIAMATE: 



                         

 - 3 - 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 dell’08.06.2016, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione e il DUP 2016-2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.07.2016, esecutiva, di verifica generale 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del TUEL, adozione misure di salvaguardia degli equilibri 
e assestamento generale del Bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 29.09.2016, esecutiva, di variazione di 
cassa al Bilancio di Previsione 2016/2017/2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 08.11.2016, esecutiva, di variazione di 
bilancio e applicazione dell'avanzo 2015; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30.11.2016, esecutiva, di variazione di 
bilancio. Modifica per l’esercizio 2016 della percentuale spettante alla casa da gioco ai sensi 
dell’articolo 16 comma 1 della Convenzione Casino SpA – Comune; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22.08.2016, esecutiva, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016-2018 – Approvazione Elaborato finanziario; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 08.11.2016, esecutiva, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016-2018; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 10.11.2016, esecutiva, di approvazione di 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016-2018 – Elaborato Finanziario; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 1.12.2016, esecutiva, di approvazione di 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016-2018 – Elaborato Finanziario, a seguito 
di deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30.11. 2016, esecutiva; 
 
PRESO ATTO dell’art. 163 del TUEL (L. 267/2000) ss. mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Settore Attività Produttive dott. ing. Mauro Badii ha curato in fase 
istruttoria il procedimento ed attesta la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa in merito 
alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni;  

 
VISTO l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016;  

D E T E R M I N A 
 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura competitiva 
per l’affidamento in concessione della gestione dell’evento Moac-mostra mercato dell’artigianato 
edizioni 2017 – 2018 – 2019, il cui corrispettivo da riconoscere all’Amministrazione Comunale per la 
concessione del servizio sarà pari a quello risultante dall’offerta economica, al rialzo rispetto alla base 
di gara stabilita in € 10.000,00 oltre IVA; 

 
2) di approvare i seguenti elaborati tecnici relativi alla concessione in oggetto predisposti  

dal Settore Attività Produttive in data 11 aprile 2017: 
 

a) Relazione, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

b) Capitolato per l’affidamento in concessione del servizio, contenente le condizioni e modalità 
di svolgimento delle attività e le clausole essenziali del contratto, che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
c) Disciplinare di gara contenente i requisiti di ammissione dei concorrenti, la procedura ed i 

criteri di aggiudicazione, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 

d) Elaborati tecnici relativi agli aspetti antincendio (redatti da professionista abilitato 
appositamente incaricato); 

  
3) di dare atto che il concorrente che risulterà affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla legge 
n. 136/2010 e s.m.i (tracciabilità dei pagamenti) e che la violazione dell’art. 3 comma 9-bis della 
citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto; 



                         

 - 4 - 

 
4) di precisare che il pagamento del canone di concessione offerto verrà introitato nei bilanci di 
competenza 2017 al Titolo 3 – Tipologia 100 – Categoria 2 – Capitolo 2080274 - “Corrispettivo 
dell’organizzatore Moac”; 

 
5) di  dare atto che alla stipulazione del contratto, provvederà, ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett, c) 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art, 85 dello Statuto Comunale, il Dirigente del settore 
competente;  

 
6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20, comma 3 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi Comunali. 

                                           
    IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
           Dott. ing. Mauro Badii

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

BADII MAURO;1;69833563284273181143869936746131744554



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore servizi alle imprese, al territorio e sviluppo sostenibile nr.983 del 19/04/2017

19/04/2017Data: Importo: 12.200,00

Oggetto: CORRISPETTIVO DA  ORGANIZZATORE MOAC - ANNO 2017

Bilancio

Anno: 2017

         3 - Entrate extratributarie

       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 10.338.360,00

28.753,93

12.200,00

40.953,93

10.297.406,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 82.960,00

0,00

12.200,00

12.200,00

Disponibilità residua: 70.760,00

Capitolo: 2080274

Oggetto: CORRISPETTIVO DA  ORGANIZZATORE MOAC

Progetto:

INTERV.ARTIGIANATO

- DIR. SETTORE ATTIVITA PRODUTTIVEResp. servizio:

2017 326Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 326:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 326:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 SANREMO li, 19/04/2017

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.009 Proventi da mercati e fiere

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

BARILLA' CINZIA;1;221012


